testamento. Item |⁸ dimitto monasterio Po-|⁹ puleti quingentos aureos. |¹⁰ Item dimitto ordini de |¹¹ Velés quingentos aureos. |¹² Item volo quod pro quingentis |¹³ maçmodinis^[a] quas |¹⁴ pater meus dimisit monasterio ||^{22r,1} Aggerensi in suo testamento |² dimitto eis quingentos aureos. |³ Item dimitto monasterio de |⁴ Franchesia centum aureos. |⁵ Item dimitto monasterio de |⁶ Tregó centum aureos. Item |⁷ dimitto monasterio de Gaalter |⁸ centum aureos. Item di-|⁹ mitto Fratribus Predicato-|¹⁰ ribus Illerde centum aureos. |¹¹ Item dimitto Fratribus Minoribus |¹² ejusdem loci centum aureos. |¹³ Item dimitto Fratribus Minoribus |¹⁴ de Cervaria centum aureos.

^{22v,1} Item dimitto domine comitis, |² matri mee, quingentos aureos. |³ Item dimitto filie mee^[b] |⁴ duo mille aureos. Preterea |⁵ volo et mando quod filios |⁶ militum quos teneor facere |⁷ milites teneatur facere |⁸ heres meus. Item volo et |⁹ mando ut illud quod ha-|¹⁰ bui pro dote racione domine |¹¹ Constancie restituatur ei. |¹² Item concedo domine Scilie |¹³ totum illud quod continetur |¹⁴ in instrumentis confectis que sunt ||^{23r,1} inter me et illam. Et si forte |² accideret, quod absit, quod |³ filii mei impedirent voluntatem meam et testamentum, |⁵ volo quod amitant hereditatem |⁶ quam dimitto eis.

Omnibus, |⁷ autem, supra dictis et resti-|⁸ tutis, Ermengaudus, fi-|⁹ lius meus, habeat et teneat |¹⁰ pro hereditate et fraresqua |¹¹ melioramento seu majoria |¹² totum comitatum Urgellensem |¹³ et castrum de Momagastre. |¹⁴ Quem dictum filium comitem ||^{23v,1} facio heredemque meum |² constituo. Mando, ut |³ expressius possum, omnibus |⁴ militibus meis hominibus |⁵ et vassallis locorum predic-|⁶ torum quod, statim mea morte |⁷ audita, predicto comiti |⁸ Ermengauo, filio meo |⁹ majori, attendant, et ho-|¹⁰ magium sibi factum, fideliter |¹¹ servent. Et seipso |¹² atque terram insimul |¹³ bona fide defendant |¹⁴ et manuteneant viriliter et ||^{24r,1} potenter contra omnes personas, |² prout debent et facere tenen-|³ tur.

Castrum vero Castel-|⁴ lionis, et omnia alia que |⁵ habeo et habere debeo usque |⁶ ad Montem Sicum, et |⁷ de una Nugaria usque ad |⁸ aliam, dimitto filio meo |⁹ Alvaro, excepto hoc quod |¹⁰ fratri suo, comiti Ermengauo, teneatur dare po-|¹² testatem et valencam de |¹³ castro Castellionis |¹⁴ et de Aggere, sine alio ||^{24v,1} aliquo servitio nisi tamen |² quod cum predictis castris |³ guerram facere possit atque |⁴ pacem. Et habeat Al-|⁵ varus supra dicta que sibi |⁶ dimitto pro parte et |⁷ hereditate legitima et |⁸ fraresqua. Et si forte |⁹ contigerit quod alter istorum |¹⁰ decederet sine prole |¹¹ legitima, alter alteri |¹² succedat^[c].

Super omnia |¹³ volo et mando firmiter et ||^{25r,1} districte quod omnes liber-|² tates, franquitates, do-|³ naciones, exemptionibus, |⁴ meis antecessoribus factis |⁵ patre^[d] meo et meipso |⁶ usque in odiernam diem |⁷ locis et viis religiosis, |⁸ seu eciam aliquibus |⁹ aliis per instrumenta |¹⁰ factis, perpetuo teneantur |¹¹ et serventur illesa et |¹² sine aliqua mea meorumque |¹³ retencione sive contra-|¹⁴ diccione ut sint robore ||^{25v,1} perpetui duratura. |^e Nam, ra-|² cione emendacionis, omnia |³ de novo sanctio et confirmo, |⁴ michique et meis successoribus, |⁵ sine cavillacione verborum |⁶ et dolo, bona fide, perpetui |⁷ scilen-

cium impono.

Preterea, |⁸ volo quod si omnes dicti manu-|⁹ missores interesse non pote-|¹⁰ runt, tres vel qua-|¹¹ tur de consensu aliorum |¹² expedire valeant omnia |¹³ supra dicta ad consilium |¹⁴ gardiani, fratrum minorum ||^{26r,1} Illerdensium et ad consilium |² A[rnaldi], Dei gracia abbatis |³ Populeti, si forte ipse testa-|⁴ mentum voluerit affir-|⁵ mare.

Actum est hoc |⁶ intus castrum Castellionis |⁷ Comitis, pridie idus |⁸ marci, anno Domini |⁹ millesimo ducentesimo |¹⁰ sexagesimo septimo.

Sig+num |¹¹ dompni Alvari, Dei gracia |¹² comitis Urgellensis, qui |¹³ hoc testamentum laudo, |¹⁴ firmo et concedo, letus ||^{26v,1} et ylaris, manumissioresque |² et testes rogo et mando fir-|³ mare.

Sig+num dompni |⁴ Jacobi de Cervaria, sig+num |⁵ Guilelmi de Podio Viridi, |⁶ sig+num Arnaldi de |⁷ Fluviano, militum predic-|⁸ torum. manumissorum. Sig+num |⁹ Jo[annis], Dei gracia abbatis |¹⁰ Bellipodii, manumissoris.

¹¹ Sig+num Arnaldi |¹² de Villa Majore, sig+num |¹³ Bernardi Raymundi de Monte-|¹⁴ ceniso, sig+num Raymundi ||^{27r,1} Andree, sig+num Bernardi |² de Rialb, militum et |³ testium.

⁴ Frater Guilelmus de Mirayles, |⁵ sacrista Bellipodii, qui, precibus |⁶ domini comitis Urgellensis |⁷ et mandato sui abbatis, |⁸ hoc scripsit testamentum |⁹ fideliter et hoc sig(espaï en blanc)num |¹⁰ fecit.

[a] Ad lit.: *macmodinis* [b] Duplicat [c] Al marge: dibuix d'una mà indicant aquest punt [d] Ad lit.: *pratre* [e] Al marge: *Confirmacio donacionum privilegiorum religiosis per suos prede[ce]sores*

59

15 agost 1267

En presència de Maria, comtessa d'Urgell, l'abadessa Brunissenda fa constar que el monestir de Vallverd, incloent les seves granges, comptava llavors amb 46 monges i 5 donats. També s'especifica que hi havia 2 egües, 5 mules i una somera. El document segueix amb una relació detallada dels deutes que tenia el monestir en diners, blat i ordi. Finalment, s'especifiquen les necessitats de roba per al personal de servei.